
 

____________________________________________________________________________ 
 

Av. Juscelino Kubitscheck, 02 - Centro, Dom Eliseu-PA. CEP 68.633-000 
www.domeliseu.pa.gov.br   

(94) 3335-2210 

JUSTIFICATIVA 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 9/2021-00014 

REFERÊNCIA: EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-00014 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU-PA, pessoa jurídica de direito 

público, devidamente escrito no CNPJ: 22.953.681/0001-45, com sede na Av. JK de 

Oliveira, nº 002, Centro, representado neste ato por Gersilon Silva da Gama, Prefeito, resolve 

formalizar a seguinte solicitação para fins licitatórios, com o objeto abaixo discriminado, 

amparado Legalmente pela Lei Federal nº 10.520, Lei do Pregão, de 17 de julho de 2012 e 

Lei Federal 8.666, Lei Geral das Licitações de 21 de Junho de 1993 e suas alterações 

posteriores. 

 

OBJETO:  

Contratação de empresa para eventual fornecimento de combustíveis e lubrificantes 

para Prefeitura e Fundos de Dom Eliseu. 

    JUSTIFICATIVA: 

 

Solicita-se a aquisição amparada por ata registro de preços, a qual permite a esta 

Administração e Fundos realizar suas aquisições em consonância com as demandas surgidas, 

sem a necessidade de previa manifestação orçamentária, salvaguardando-se de qualquer 

excesso, quando desnecessário, além de se conseguir melhores condições para aquisição 

através do procedimento licitatório realizado com maior número de interessados na 

comercialização dos mesmos. 

O presente procedimento licitatório será realizado mediante a modalidade pregão eletrônico, 

por meio de registro de preço. 

 

http://www.domeliseu.pa.gov.br/


 

____________________________________________________________________________ 
 

Av. Juscelino Kubitscheck, 02 - Centro, Dom Eliseu-PA. CEP 68.633-000 
www.domeliseu.pa.gov.br   

(94) 3335-2210 

 

A aquisição de combustíveis e lubrificantes, justifica-se em razão da necessidade em atender 

os serviços essenciais e  imprescindíveis a Prefeitura e Fundos nas diversas ações realizadas, 

bem como na busca de melhorias necessárias ao desenvolvimento do Município de DOM 

ELISEU - PARÁ. 

Dom Eliseu, 27 de Abril de 2021. 

__________________________________________________ 

Gersilon Silva da Gama 

Prefeito de Dom Eliseu-PA 

http://www.domeliseu.pa.gov.br/

		2021-05-04T10:22:34-0300
	GERSILON SILVA DA GAMA:39433005287




